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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá ekonomickým zhodnocením Cestovní kanceláře

Fischer, a.s. pomocí metod finanční analýzy za rok 2011 – 2013. Práce je rozdělena

do dvou hlavních částí, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část charakterizuje

podle odborné literatury základní pojmy finanční analýzy, její postupy a vybrané

ukazatele. V druhé části práce jsou jiţ teoretické poznatky aplikovány na cestovní

kancelář. Zjištěné výsledky jsou zde zhodnoceny a na jejich základě jsou pro sledovaný

podnik formulována vhodná doporučení.

Annotation

The bachelor thesis deals with economic evaluation of Fischer travel agency

(Cestovní kancelář Fischer, a.s.) using methods of financial analysis for the

years 2011 – 2013. It is divided into two main parts the theoretical and the practical

part. The theoretical part characterises the basic terms of financial analysis, its methods

and selected indicators. In the second part of the thesis the theory is applied

on the travel agency. The results are evaluated and on their basis recommendations are

made for the company in question.
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1 Úvod

Finanční analýza se stala neodmyslitelnou součástí finančního řízení podniku,

protoţe dokáţe posoudit jeho finanční zdraví, stabilitu a vytváří tak nezbytný

předpoklad pro budoucí rozhodování o dalších krocích podniku. Jedná se o zpětnou

vazbu všech aktivit a činitelů, které přispěly k aktuální situaci daného subjektu.

Výsledky finanční analýzy nejsou důleţité pouze pro vedoucí tým podniku, ale i pro

třetí strany, které jsou s podnikem ve styku. (iPodnikatel.cz, 2012)

Cílem práce je sestavení finanční analýzy Cestovní kanceláře Fischer, a.s. na základě

zveřejněných interních dokumentů. Práce posuzuje hospodaření tohoto podniku pomocí

výpočtu vybraných ekonomických ukazatelů vycházejících z rozboru rozvahy a výkazu

zisku a ztráty.

Práce autorky je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická a seznamuje čtenáře

s charakteristikou finanční analýzy. Je zde popsáno její vyuţití,výchozí zdrojové

dokumenty, uţívané metodické nástroje a hlavně také vybrané ukazatele, ze kterých se

analýza sestává. Pár řádků je věnováno i uţivatelům finanční analýzy.

Druhá, praktická část je zaměřená na krátkou charakteristiku vybrané firmy,

dálena samotné výpočty vybraných ukazatelů finanční analýzy, zhodnocení jejich

výsledků a formulaci vhodných doporučení pro cestovní kancelář. Data potřebná pro

sestavení finanční analýzy jsou obsaţná ve výroční zprávě společnosti, ve výkazu zisku

a ztrátya v rozvaze.

Pro práci na toto téma se autorka rozhodla z několika důvodů. Jedním z nich je i fakt,

ţe vyhodnocování dřívějších let je nejen pro podnik velmi důleţité. Informacemi

z analýzy se řídí management firmy, zaměstnanci, konkurence, obchodní partneři

i investoři, přičemţ kaţdý z těchto subjektů vyčte z ukazatelů to, co je pro něj důleţité

a směrodatné. Dalším důvodem pak bylo to, ţe Fischer má spoustu klientů, nejen

v České republice, ale i v zahraničí, tudíţ autorka chtěla vědět, jestli této skutečnosti

odpovídá i jeho finanční situace. V neposlední řadě zajímalo autorku, z hlediska

cestovního ruchu, jestli je tato cestovní kancelář schopna i nadále obstát

v konkurenčních podmínkách současného trhu.
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Cestovní kancelář Fischer se specializuje především na nabídku leteckých dovolených

u moře, avšak v jejím širokém produktovém portfoliu nechybí ani zimní dovolené,

zájezdy do exotických destinací nebo eurovíkendy ve světových metropolích.

Tato cestovní kancelář nebyla vybrána náhodou, ale naopak proto, ţe se jedná o jednoho

z nejznámějších, největších a nejstarších poskytovatelů zájezdů v České republice.

Bude tedy velmi zajímavé posoudit finanční zdraví tohoto podniku s dlouhou tradicí,

a podívat se na jeho celkový vývoj.
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2 Charakteristika finanční analýzy

„Pojem finanční analýza můžeme definovat různými způsoby, avšak za nejvýstižnější

můžeme považovat, tu, která říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, které jsou obsaženy především v účetních výkazech a zahrnují v sobě

hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních

podmínek“. (Růţičková, 2008, str. 9) Jejím hlavním smyslem je připravit podklady

pro kvalitní rozhodování managementu o fungování podniku. Účetnictví předkládá

do určité míry přesné hodnoty peněţních údajů, které se však vztahují pouze k jednomu

časovému okamţiku a nevypovídají o celkovém zdraví podniku. Proto musí být tato

data podrobena finanční analýze, „kde se třídí, agregují, poměřují mezi sebou navzájem,

kvantifikují se vztahy mezi nimi, hledají se kauzální souvislosti mezi nimia určuje se

jejich další vývoj.“ (Sedláček, 2007, str. 3)

Z pohledu finanční analýzy je moţné zkoumat vývoj dat ve dvou rovinách. První

rovinou je fakt, ţe analyzováním minulosti se hodnotí vývoj firmy aţ do současnosti,

přičemţ kritérií hodnocení je moţno nalézt celou řadu. Druhou rovinou je fakt,

ţe finanční analýza slouţí jako základ pro finanční plánování ve všech časových

rovinách. Umoţňuje, jak plánování krátkodobé, spojené s běţným chodem firmy,

tak i plánování strategické související s dlouhodobým rozvojem firmy. Práce s daty ex-

-post, hodnotí firemní minulost a poskytuje podklady pro finanční analýzu. Výsledky

finanční analýzy se pak stávají vstupními údaji pro finanční plánování, které naopak

pracuje s daty ex-ante a zkoumá finanční perspektivy konkrétní společnosti. (Sedláček,

2007; Růţičková, 2008)

Finanční analýza se nevyuţívá pouze ve finančním řízení, ale má vliv na firmu

jako celek,vyuţívá se např. při sestavování marketingové SWOT analýzy,

kdy identifikuje slabé stránky finančního zdraví podniku, které by později mohly vést

k problémům, a silné stránky související s moţným budoucím zhodnocením majetku

firmy. (Sedláček, 2007; Růţičková, 2008)

2.1 Zdroje informací finanční analýzy

Kvalita vypracované analýzy závisí na kvalitě a komplexnosti vstupních informací.

Pro komplexnost zkoumání tedy nebudou vyuţívána pouze interní data, která se

bezprostředně dotýkají dané firmy (účetní závěrka), ale vyuţijí se i externí
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informace dotýkající se samotného podniku i jeho okolí (analýzy mezinárodního

hospodářství, odvětvové analýzy).

Data pro zjištění finančního zdraví jsou nejčastěji přejímána přímo z účetních výkazů

firmy, kterými jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty a přehled o peněţních tocích. Výkazy

jsou přizpůsobovány potřebám finančního řízení a finanční analýzy. Pro objektivní

vykreslení stavu podniku je nutné podchytit všechny skutečnosti, které by mohly

zkreslit výsledky finančního zdraví podniku. (Růţičková, 2008)

2.1.1 Rozvaha

„Rozvaha je účetním výkazem, který zachycuje bilanční formou stav dlouhodobého

hmotného, nehmotného majetku (aktiva) a zdrojů jejich financování (pasiva) vždy

k určitému datu. Sestavuje se k poslednímu dni každého hospodářského období

podniku.“ (Růţičková, 2008, str. 22)

Tato bilance podává informace hned o třech základních oblastech. První je majetková

situace podniku, v níţ se zjišťuje, v jakých druzích je majetek vázán, jak je oceněn

a opotřebován. Druhou oblastí jsou zdroje financování, tedy jak byl majetek pořízen,

přičemţ primárníje výše vlastního kapitálu a cizích zdrojů financování. Třetí oblastí

jsou informace o finanční situaci podniku. Tedy výše dosaţeného zisku, rozdělení

tohoto zisku a jak je podnik schopen dostát svým závazkům. (Růţičková, 2008)

Aktiva neboli majetek firmy se dělí na dlouhodobý a oběţný. Základním hlediskem

pro členění aktiv je doba jejich upotřebitelnosti. Dlouhodobý majetek se vyuţívá déle

neţ jeden rok, coţ znamená, ţe ho firma spotřebovává postupně. Toto opotřebovávání

dlouhodobého majetku je vyjádřeno odpisy, které přenášejí úměrnou hodnotu

opotřebení majetku do nákladů firmy. (Růţičková, 2008)


[…]


Nejsledovanějšími ukazateli byly pro autorku ukazatele zadluţenosti. Podnik vyuţívá

více cizích zdrojů kvůli rentabilitě, coţ má za následek vyšší zadluţenost celkově

a s tím souvisí i velké riziko. Faktem je, ţe ukazatele celkové zadluţenosti a poměru
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dluhů k vlastnímu kapitálu postupně klesají, a vlastně existenci podniku nijak výrazně

neohroţují, coţ potvrzují ostatní ukazatele. Je tedy moţné, ţe vedení společnosti o této

situaci ví a snaţí se ji změnit. Kladně hodnotit se dá úvěrové krytí společnosti,

které ve všech analyzovaných letech vysoce přesahuje potřebnou částku. Finanční páka

v tomto případě také funguje dobře a podnik je schopen zhodnocovat vloţený kapitál

díky cizímu kapitálu.

Zásadní problém by neměl být ani u ukazatelů aktivity, efektivnost vyuţívání vloţených

aktiv je dobrá, nicméně počet obrátek se postupem času sniţuje, coţ není

ţádoucí. Hodnocení ukazatelů aktivity poněkud znepříjemnila skutečnost, ţe nejsou

dostupné odvětvové průměry, proto je formulace výsledku subjektivní.

Při vyhodnocování pouţitých bankrotních a bonitních ukazatelů byl podnik vţdy,

po analyzovaná období, zařazen do šedé zóny aţ prosperity. Proto je ve výsledku

společnost jednoznačně označena za prosperující a v nejbliţší době se u ní

nepředpokládá bankrot. Tento závěr potvrzují i předchozí dílčí ukazatele.
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6 Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo vyhodnotit finanční zdraví a stabilitu Cestovní kanceláře

Fischer, a.s. v letech 2011 aţ 2013. Na začátku práce se autorka zabývá teoretickými

poznatky, jako je charakteristika finanční analýzy, její metody a uţivatelé. V dalších

kapitolách práce jsou pak uvedeny ukazatele i modely, které jsou později vypočítány

a vyhodnoceny v praktické části. V této části se nachází i bliţší specifikace vybrané

firmy, popis její historie a rozbor účetních dokumentů, na jichţ základě byla provedena

analýza.

Na tomto místě by autorka ráda shrnula všechny poznatky zjištěné z výše uvedené

finanční analýzy a doplnila je vhodným doporučením.

I přes relativně dobré výsledky ukazatelů finanční analýzy existuje pár skutečností,

na jichţ řešení by se podnik měl zaměřit. Autorka zde nastiňuje problém likvidity

podniku, protoţe běţná ani pohotová likvidita nedosáhly poţadovaných hodnot.

Sledovaný podnik se zabývá především prodejem sluţeb, takţe v zásobách váţe pouze

malé mnoţství peněz. Běţná likvidita počítá s celkovými oběţnými aktivy a tudíţ je

tento ukazatel i jeho doporučené hodnoty nastaven spíše pro výrobní podniky.

V případě CK Fischer nevadí, ţe je likvidita III. stupně niţší, odráţí se v ní menší částka

oběţných aktiv. Jinak je tomu s pohotovou likviditou, která je očištěna od zásob,

a přesto výsledky nejsou za sledované roky optimální. K její pozitivní změně by

přispělo zlepšení podnikatelské činnosti, to znamená zvýšení prodejů sluţeb. Hlavní je

inkasování peněz.

V průběhu práce autorka poukázala na nízký podíl vlastního kapitálu k celkovým

finančním zdrojům.To není zcela příznivým faktorem hospodaření firmy, neboť spolu

s přílišnou závislostí na cizích zdrojích můţe přijít i platební neschopnost, coţ by

představovalo riziko úpadku. V Cestovní kanceláři Fischer není situace tak zlá,

neboť zadluţenost jmenované firmy se nyní pohybuje v normě. Autorka se domnívá,

ţe vedení společnosti zná zmíněný poměr kapitálu a z tohoto důvodu došlo ke sníţení.

Pokud bude management firmy dále sledovat a kontrolovat vývoj zadluţenosti, případně

podporovat jeho sniţující se trend, nehrozí zde potíţe se solventností. V opačném

případě by se mohla projevit výše uvedená tvrzení.
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Ačkoliv je závislost podniku na cizích zdrojích v normě, objevuje se jiný problém

spojený s tímto faktem. Krátkodobé závazky vykazují vyšší hodnoty neţ oběţná aktiva,

coţ má za následek nekrytý dluh, respektive záporný čistý pracovní kapitál. Takto

vzniklou situaci podnik můţe krátkodobě vyřešit rozprodáváním dlouhodobého

majetku, avšak z dlouhodobého hlediska je to nemoţné, a právě tato situace by mohla

vést k ohroţení solventnosti. Opět se jako řešení nabízí zvýšení prodejů, aby vzrostla

strana oběţných aktiv, ale dříve nebo později by taktéţ narostla strana pasiv, takţe by se

situace pouze zhoršila. Autorka v tomto případě doporučuje podniku, aby měl trvalý

přísun peněţních prostředků. Toho bude dosaţeno řízením platebního styku. Podle

výsledné hodnoty ukazatele průměrné doby inkasa je zřejmé, ţe management firmy jiţ

řízení plateb provozuje. Podnik by měl i nadále pokračovat v systému průběţných

plateb, prodleva v příchozích platbách by mohla znamenat problém.

Fischer je jedna z nejznámějších cestovních kanceláří u nás. Její pozice na trhu je

nepochybně silná také proto, ţe má jiţ zavedenou tradici, pokrývá širokou oblast

zájezdů a do svého portfolia zařazuje nové nabídky. Závěrem lze konstatovat,

ţe na základě rozboru účetních výkazů lze Cestovní kancelář Fischer, a.s. zařadit mezi

podniky relativně zdravé a stabilní, tudíţ zde není předpokládané riziko bankrotu.
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