Cílem práce je sestavení finanční analýzy Cestovní kanceláře Fischer,

a.s. na základě zveřejněných interních dokumentů.
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Pokud však dosadíme do

čitatele čistý zisk (zisk po zdanění) zvýšenýo zdaněné úroky, poţadujeme, aby se poměřovaly

vložené prostředky nejen se ziskem, ale is úroky, které odměňují věřitele za zapůjčení

kapitálu.(současně ukázka chybějících mezer mezi slovy)

není dodržen jednotný formát Harwardského citačního stylu autor/organizace (rok), např. NE

„negativní.(Analyzuj a proveď, 2011)“

nevhodné použití slova „autorka“ v textu, vyskytuje se poměrně často: „Jako jeden příklad za

všechny uvádí autorka nejpoužívanější složený bonitní ukazatel“ – pokud se jedná o autorku

BC práce, je zbytečné uvádět; další příklad, kde by neměla být autorka uváděna: „Tabulka 4

uvádí vybrané položky rozvahy za zkoumaná období, tak aby byly viditelné jejich změny.

Autorka dále upozorní na některá fakta.“

Práce by měla být rozdělena na teoretickou a praktickou část a tomu musí odpovídat úrovně

kapitol práce

Součástí práce by měly být kap. o cílech práce a zejména metodika práce

Pokud je příloh více, je třeba uvádět odkaz na konkrétní přílohu, NE tedy „Pro úplné seznámení

s Cestovní kanceláří Fischer jsou v příloze práce zařazeny identifikační údaje této společnosti.“

V některých částech chybí citace zdroje zcela evidentně: „Další navýšení základního kapitálu

bylo provedeno v roce 2005 a současně v tomto roce

nabyla právní moci fúze Cestovní kanceláře Fischer, a.s. se společnostmi 1. Jihočeská

finanční, a.s., 2. Jihočeská finanční, a.s. a TOP CAR Leasing, a.s. CK Fischer se stala

jejich nástupnickou společností.

K opětovnému navýšení základního kapitálu z původní částky 361.841.950,- Kč

na částku 521.841.950,- Kč došlo také v roce 2006.“

finanční analýzu by bylo vhodné důsledněji doplnit analýzou věcnou, např. „Zajímavý je pohyb

i další položky s názvem výkonová spotřeba. Při podrobnějším pátrání se ukazuje, že společnost

za rok 2013 omezila spotřebu materiálu a energie o 8 188 tis. Kč. V celkové částce toto není

patrné, neboť naopak narostla částka za služby, proto došlo ve výsledku k navýšení výkonové

spotřeby.“ – nejde tedy o outsourcing, prosím diskutujte při obhajobě

.“ – platí opravdu toto tvrzení obecně pro dobře hospodařící a strategicky

plánující podnik?

Jak by mohla CK Fischer zlepšit své hospodářské výsledky?

Hradci Králové